
ulaanina. Käesoleva aasta 22. 
detsembril möödus selle tähtsa 
dokumendi vastuvõtmisest 50 
atastat. 22. detsember on Nõu
kogude Liidu Ülemnõukogu 
I*resiid'umi seadlusega nimeta
nud energeetikute päevaks.

Venemaa osatähtsus kogu 
maailma tööstustoodangus enne 
Suurt Sotsialistlikku Oktoobri
revolutsiooni moodustas vaid 
2,7% , olles kümneid kordi ma
dalam kui USA-s, Inglismaal 
j t .  riikides. Sama maksis ka Ve
nemaa elektrifitseerimise koh
ta .  Elektrijaama keskmine 
■võimsus 1913-ndal aasta1 ei Üle
tanud 1,4 MW ning elektrijaa
made koguvõimsus küündis 
vaid ühele miljonile kilovatile.

1920-ndaks aastaks, suurte 
purustuste tagajärjel nii Esi
meses maailmasõjas kui ka Ko
dusõjas tööstuse kogutoodang 
võrreldes 1913. aastaga oli veel
gi madalam. Siit nähtubki, 
miks nõukogude riik pidas nii
võrd tähtsaks maa ühtse elekt
rifitseerimise plaani vastuvõt
mist. V. I. Lenin nimetas 
GOELRO plaani kommunistli
ku partei teiseks programmiks.

GOELRO plaani eesmärgiks 
e i  olnud mitte ainult Nõukogu
demaa elektrifitseerimine, vaid 
La oli kogu rahvamajanduse 
Laastamise ja arendamise pro
grammiks elektrifitseerimise 
baasil. GOELRO plaan nägi 
ette 10—15 aas+a jooksul ehi- 
Lada 20 soojuselektrijaama ko
guvõimsusega 1 miK 100 tuh, 
kW ia 10 hüdroelektrijaama 
iildvõimsüsega 640 tuh. kW. Tä
napäeva mastaapides on need 
arvud üsna tagasihoidlikud, 
kuid 50 aastat tagasi tundu
sid «ad is.sgi fantastilistena. 
GOELRO plaanis kavandati sa
muti elektri Saamade koostöö 
ühtsus energiasüsteemis ja 
ulatuslik elektriliinide ehitami
ne. Tööstustoodangu kasv 10—• 
15 aasta jooksul kavandati 1,85 

_korda, võrreldes 1913. a. kogu
toodanguga. Peamine rõhk ase
tati rasketööstusele.

GOELRO plaan täideti 10 aas
taga.

GOELRO plaani v a s tu v õ tm i
sest möödunud 50 aasta jooksul 
cmi Nõukogude L ii t  e l e k t r i 
energia toodangu poolest jõud
nud maailma riikide seas tei
sele kohale, aga soojuse tsent
raliseeritud too mise osas esi
kohale. Tänavu lõppeva viisaas
taku lõpuks elektrienergia too
dang Nõukogude Liidus ulatub
vütomaH 7 *0 • 109 k W / h t t  ja
elektri-aamade koguvõimsus 
166. XO3 kW-Ie.

Võrreldes kogu tööstustoo
dangu aastasi ju u rd e k a s v u te m -
posid elektrienergia tootmise 
juu’ dekasvutempodega nii Nõu
kogude Liidus kui ka tei.tes 
arenenud tööstusriikides, osu
tub viimatinimetatu alati suu
remaks. Selle tingib asjaolu, et 

? üldine tööstuse progress ja  are
nemine saavad normaalselt toi
muda ainult energiaga küllal
dase varustatuse ja energia
tootmise juurdekasvutenapode 
«tagavara» korral. Tööstuse 
mehhaniseerituse, automatLee- 
rituse ja tcötootlikkuse a te on 
otseses sõltuvuses elektri©ner“ 
gia tootmise tasemega. Nõuko
gude Liidus on viimase kümne 
ne aasta jooksul keskmine aas" 
tane elektrienergia tootmise

juurdekasvu tempo olnud 10,5—1 
11,5%, olles kogu tööstustoo
dangu juurdekasvutempost 
2,! -—3,5% kõrgem. Selliste juur
dekasvude puhul suureneb 
elektrienergia toodang iga 10 
aasta jooksul umbes 2,5 korda.

Tänapäeval toodetakse maa
ilma mastaabis ligikaudu 83— 
85% kogu elektrienergiast soo
juselektrijaamades. Üleäänud 
osa langeb peamiselt hüdro 
elektrijaamadele ja osaliselt ka

G O E L R O
plaani

aatomielektrijaamadele. Vii
mastel aastatel on elektriener
gia tootmisel märgatavalt suu
renenud aatomielektrijaamade 
osatähtsus. Nõukogude Liidus 
soojuselektrijaamades toodetud 
elektrienergia kogus moodus
tab praegu kogu elektrienergia 
toodangust 84%.

Soojuselektrijaamade eelis
arendamine jätkub ka lähemas 
tulevikus. See on seotud üld
riikliku majanduspoliitikaga, 
mis tuleneb sellest, et hüdro
elektrijaamade maksumus ühe 
installeeritud kW võim use 
kohta tunduvalt ületab sama. 
näitaja soojuselektrijaamade 
osas, kuigi hüdroelektrijaamast 
saadava energia omahind on 
madalam soojuselektrijaamas 
toodetud energia omahinnast. 
Soojuselektrijaamade arengut

meie. Kui kaasaja soojuselekt
rijaama energeetiline kasutegur 
küündib maksimaalselt 38— 
40%-le, siis magnet-hüdrodü- 
naamiliste generaatorite raken
damine võimaldab elektrijaama 
kasutegurit suurendada kuni 
55%-le.

Seoses Balti Soojuselektrijaa
ma valmimisega ja Eesti Soo
juselektrijaama ehitamisega on 
Eesti NSV osatähtsus viima
sel aastakümnel tohutult tõus
nud. Võib öelda, et kuni 
Balti Soojuselektrijaama esime
se agregaadi käivitamiseni 
1959. a., eesti põlevkivi omas 
kütusena ainult kohalikku

se tsentriks meie vabariigis. 
Paljude TPI teadlaste uurimis
tööd on ületanud lokaalse 
tähtsuse.

Üheks praktilise kallakuga 
uurimistööde viljelemise ko
haks TPI-s on. soojusenergeelika 
kateeder koos tööstusliKU soo- 
jusenergeetika teadusliku uuri
mise laboratooriumiga. TPI 
soojusenergeetikute peamiseks 
uurimisobjektiks on olnud 
tahkekütuste mineraalosa mõ
ju aurugeneraatorite kütte - 
pindade saastumisele ja kulu
misele. Sellesuunaliste tööde 
ulatus on aastast-aastasse sü
venenud, mille tulemusena
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Nõukogude Liidus iseloomustab 
võimsate jaamade hulgaline 
juurdetulek. Viimastel aastatel 
ekspluatatsiooni antud soojus
elektrijaamadest 30 oma' ad üle 
1 milj. kW-st võimsust. Ne des 
jaamades töötavad peamiselt 
energiabiokid võimsustega HO, 
200 ja 300 MW. Ekspluatatsioo
ni on antud 500 ja 800 MW-Iise 
võimsusega energiablokid. On 
loodud 100 MW-Iine termofi- 
katsioonturbiin a asutud 1200 
MW-lise energiabloki , loomisele 
ja kavandatakse 1600 MW-se 
võimsusega energiablokki.

Lähemas tulevikus hakkavad 
elektrijaamade hulgas üha 
kindlamat kohta omandama 
aatomielektrijaamad, kuna nen
de paiknemine ei ole rangelt 
seotud kütuse leiukohtadega. 
Juba praegu toodetakse Inglis
maal ligikaudu 12% kogu 
elektrienergiast aatomielektri
jaamades ning see arv peab 
ennustuste kohaselt 1989. a. 
lõpuks suurenema 25%-le. Sa
male tasemele jõuab 1880-ndal 
aastal ka USA.

Aatomielektrijaamade areng 
toimub praegu võimsate aato- 
mireakforite ehitamise suunas. 
On loodud esimesed 1 milj. 
kW-lis? võimsiteega soojuslike! 
neutronitel töötavad aatomi- 
reaktorid. Momendil aatomi
elektrijaamade ehituskulud 
paiknevad hüdro- ja soojus
elektrijaamade maksumuse va
hel. A-tomie-ektrijaaxpadsi 
saadava elektrienergia omahind 
on mõningal määral väiksem 
soojuselektrijaamadest saadava 
elektrienergia hinrast. Uraanl- 
varude energeetilist efektiiv
sust on võimalik mitmekord
selt suurendada, kui aeglastel 
neutronitel töötavad reaktorid 
asendada kiiretel neutronitel 
töötavate reaktoritega. Praegu 
toimuvad selles va'dkonna? 
ulatuslikud uurimistööd ning 
on asutud es meste tööstuslike 
serdmete loomisele.

,Suurt perspektiivi tuleviku 
energeetikas hakkavad omama 
magnet-hüdrodünaamilised ge
neraatorid, kus toimub kütuse 
kõrgetemperatuuriliste põlemis- 
gaaside energia otsene muun
damine elektrienergiaks. Mag- 
net-hüdrodünaamiliste gene
raatorite rakendamine koos
töösse auru jõuseadmetega või
maldab märgatavalt suurenda
da soojuselektrijaamade kasu
tegurit ning jõuda energia- 
muundusprotsesside efektiivsu
se osas uuele kõrgemale tase-

tähtsust ja tema osa vabariigis 
tähtsust ja tema osa vabariigi 
energeetikas ei ületanud 20%. 
Praegu aga kasutatakse kogu 
Eesti NSV-s toodetud põlevki
vist ca 70% soojuselektrijaama
des, sest on ju põlevkivi Nõu
kogude Liidu loodeosa ainuke
seks kütuseks, mida on võima
lik ökonoomselt toota suurtes 
tööstuslikes mastaapides, vas a- 
valt kaasaga tahkete kütuste 
kaevandamistehnoloogiale.

Energeetika arengule Eestis 
on kaasa aidanud ka TPI õp
pejõud ja teadlased. On ju TPI 
Eesti ainukeseks kõrgemaks 
õppeasutuseks, mis valmistab 
ette kõrgema haridusega inse
nere meie kiiresti arenevale 
energeetikatööstusele. TPI on 
lõpetanud 372 soojusenergesti- 
kainseneri ja 1027 elektriinse
neri, kellest enamik töötab 
kas elektrijaamades, elektro- 
tehnikatehastes, tööstusenergee- 
tikutena tööstuses või teadlas- 
tena uurimisinstituutides. 82 
TPI lõpetanud soojusenerge-e- 
tika- ja elektriinseneri oma
vad kas teaduste doktori või 
kandidaadi teaduslikku kraadi.

TPI ei täida mitte ainult
kõrgema haridusega spetsial s- 
tide ettevalmistamise funkt
siooni, vaid on' ka mitmete 
teaduslike probleemide uurimi

omame kindla ettekujutuse kü
tuse mineraalosa muundumise 
kohta kolletes, aurugeneraato
rite küttepindadele liitunud 
sadestiste tekkest ja saastumise 
dünaamikast. Toetudes tähen
datud uurimistööde kompleksile 
n|nqr koostööle Taganrogi Kat- 
laehitustehase ja soojuselektri
jaamade töötajatega, on loodud 
originaa’konstruktsiooniiised 

põlevkiviküttel töötavad auru-* 
generaatorid Balti ja Eesti 
Soojuselektrijaamale. Need
uurimistööd on aidanud ka 
kaasa aurugenexaatorite loomi
sele Na^arovo Soojuselektrijaa
mas töökavale 509-MW-lisele 
energoblokile.

Edukalt on tegelenud ka TFT 
elektrieriala teadlased. Suure 
tunnustuse on leidnud elektri - 
ajamite ja elektrimasinate ka
teedris tehtavad tööd magnet
il üdrodünaamiliste pump: de
alal. Viimased on leidnud ra
kendamist värvilise metallurgia 
tehastes. Samuti väärivad tä
helepanu elektrisüsteemide ka
teedri uurimused, mis käsitle
vad energiasüsteemi töö opti- 
miseerimist, kasutades selleks 
tõenäosuse teooria ja matemaa
tilise statistika meetodeid.

Profi A. OTS, 
soojusenerwee+ika kateedri 

juhataja

E e s t i  N S V  Ü l e m n õ u k o g u  
O T S U S

sm. Artur M i  p. Vaderi valimise 
kohta Eesti I S I  Ülemnõukogu

Presiidiumi e šM ;
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu

o t s u s t a b
valida sm. Artur Pauli p. Vader Eesti NSV ülemnõu
kogu Presiidiumi esimeheks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium) 
esimehe asetäitja 

A. ANSBERG
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 

sekretär 
B. TOLBAST

Tallinn, 22. detsembril 1970.

Parteikomitee istungil öeldi 
kokkuvõtlikult rahvakohtunike 
valimiste ettevalmistamisel teh
tud töö kohta, et see oli ulatus
lik ja mitmekülgne, tagas vali
miste kordamineku. Jaoskonna
komisjonide koosseisus tööta
nud instituudi õppejõud ja tee
nistujad tulid hästi toime oma 
ülesannetega, kusjuures tõsteti 
esile H. Eesmaa, K. Olliku, R. 
Otsepa, I. Penu, I. Kollamaa ja 
teiste organiseerivat tegevust.

Seekord olid agitaatorite-in- 
formaatoritena tegevad üle 250 
üliõpilase, teenistuja ja õppe
jõu, kellest rõhuv ' enamus 
täitis korralikult oma ülesan
deid. Esitatud ettepanekute alu
sel märgiti ära üliõpilaste R. 
Aluvee, K. Tõnsuaadu, V. Alek
sejeva. H. Paasiku (KA-11), A. 
Tensoki, E. Kulläsoni, A. Roosi 
(TL-X1), M. Malkeni (TT-31), G. 
Lunini (AV-31), . õppejõudude 
dots. E. Piiroja, dots. M. Aguri, 
dots. P. Latini, van.-õp. L. Vald
maa, van.-õp. K. Urovi, van.-õp. 
T. Aave, assistent E. Lageda, 
laborant M.-L. Hääle, uurimis- 
sektori töötajate J. Vilipõllu, K. 
Hellaste, V. Skvortsova, J. Va- 
baoia, teenistujate I. Järvise, 
V. Kallase ja paljude teiste tub
lit tööd. Mitmeid üritusi organi
seeris valijate klubi {juhataja 
dots. J. Livšits). TPI raadiostuu- 
dio 13. detsembril valijaile esi
tatud kultuuriprogramm oli 
mitmekesine ja huvioakkuv. 
Aktiivselt aitas selles töölõigus 
kaasa instituudi a/ü. klubi ju
hataja H. Kasemets.

Hoolega aitasid valimiste päe
vaks ettevalmistusi teha veel 
mitmedki instituudi töötajad — 
S. Olli, S. Mölder ji. Valimiste 
päeval tulid oma ülesannetega 
toime ka mitmesugused abitee
nistused.

Kuid samas märgiti ka mõ
ningaid puudujääke, üksikute 
üliõpilaste ja töötajate pealis
kaudset suhtumist neile usalda
tud ülesannetesse ning öeldi ka 
mõndagi kasulikku edaspidise 
töö jaoks.

Parteikomitee istungil kräip- 
sutati alla ka seda, et kõik par- 
teibüroode sekretärid täitsid 
vastutustundega valimiste ette- 
va,mistamise ja läbiviimisega 
seotud ülesandeid.
' Aitäh kõigile, kes aitasid kaa
sa valimiste kordaminekule!

*  *  *

Rahvakohtunike ja rahva
kaasistujate ülesanded on vas
tutusrikkad Nagu teada, toi
musid ka novembris rahvakaas
istujate valimised. TPI kollek
tiivi poolt on usaldatud nende 
ülesannete täitmine seltsimees
tele:

Mari Nugisele — TPI juris- 
konsultile; Laine Hansalule — 
TPI a/ü. komitee esimehele; 
Aune Jakimainenile — keelte 
kateedri vanem-õpetajale ning 
A«ko Toomsoole — poliitilise 
ökonoomia kateedri vanemõpe
tajale.

50 aastat

Nõukogud© Liidu elek trifit
seerimisele pandi alus I9S0. a. 
cletsembris, kui 8-nda) Üleve- 
n em aa isel Nõukogude kongres
sil võeti vastu GOELRO (Vene
m a a  Elektrifitseerimise Riiklik  
Komisjon) poolt esitatud Nõu
kogudemaa elektrifitseerimise 
Ulaan, mida tuntakse GOELRO



PARTEI ELU KROONIKA SEKRETÄR
15. detsembril toimunud TPI 

parteikomitee istungil kõneles 
parteikomitee sekretär B. Hiire
12.—28. novembrini Lenin
gradis toimunud kõrgemate õp
peasutuste parteiorganisatsioo
nide seminaril arutusel olnud 
probleemidest.

*

19. det-sembril toimus EKP  
Tallinna Linna Keskrajooni or
ganisatsiooni X X I  konverents. 
Sisuka aruande esitas parteRa
joonikomitee I sekretär R. Pe- 
an. Sõnavõtjate hulgas oli ka 
T PI parteikomitee sekretär B.

Elektroonika on suhteliselt 
noor ja kiiresti arenev tehnika- 
haru. Käesoleval ajal võib tä 
heldada selles valdkonnas suu
ri murrangulisi sündmusi, mis 
said alguse Õieti juba paarküm
mend aastat tagasi. Ju tt on 
muidugi pooljuhtelektroonikast, 
mis on võitnud valitseva koha 
enamikel elektroonika kasutus
aladel. Esialgu piirdus pool- 
juhtelektroonika võidukäik vaid 
elektronskeemides kasutatavate 
aktiiv- ja mittelineaarsete ele
mentide asendamisega vastavate 
pooljuhtelementidega. Kuid vii
masel ajal võib m ärgata elekt
roonikas ja elektronaparatuuri 
konstrueerimise alal edasisi olu
lisi nihkeid. Integraalsed skee
mid on kindlalt leidmas omale 
kohta ja vallutam as positsioone. 
Kui esialgu näis, et integraal- 
skeemide kasutuselevõtmine 
võimaldab vaid tunduvalt vä
hendada elektronseadmete mõõt
meid ning kaalu ja mõningal 
m ääral tõsta ka töökindlust, 
siis viimasel ajal on hakatud 
mõistma, et see uus suund võib 
anda ka uue kvaliteedi. Selle 
uuelaadse tehnoloogia abil on 
võimalik ka skeemide para
meetrite osas saada tulemusi, 
mis pole kättesaadavad univer
saalsetest diskreetsetest elemen
tidest koostatud skeemidele. 
Elektronanaratuuri konstrukto
rid on sellest juba väga hästi 
aru saanud. On vastuvaidlema
tu lt võitnud eluõiguse kontsept
sioon, et edaspidi elektronapa
ratuuri konstrueerimine peab 
kulgema üksnes laialdase ter
viklike funktsionaalsete plok
kide kasutamise suunas. See 
kindlustab ühelt poolt konst
rueeritava aparatuuri kõrgemad 
kvaliteedinäitaiad. sest funkt
sionaalsed plokid ise on viimist
letud sõlmed, mis (selles piir
konnas) omavad garanteeritud 
parameetreid ja vastavad elekt
roonikatööstuse kaasaegsele ta
semele. Teiselt noolt võimaldab 
see moodus radikaalselt kiiren
dada uute elektronaparaatide 
väHatöötamist. Uue seadme 
konstrueerimisel tuleb lahenda
da vaid mõni üksik spetsiifiline 
sõlm. enamik selle skeemist 
koostatakse olemasolevatest 
funktsionaalsetest plokkidest.

Missugused on elektroonikute 
ülesanded selles uues olukorras? 
Nende töö uues situatsioonis 
nõuab mitmekülgsemaid tead
misi. Funktsionaalsete plokkide 
väljatöötajatelt nõutakse nüüd 
m itte ainult perfektset skeemi- 
tehnika tundmist. On vähe sel
lest, et ta täiuslikult tunneb 
elektronskeemide alalisvoolure- 
žiimide arvutam ist, oskab li- 
neaarskeeme vaadelda dünaa
miliste süsteemidena, opereeri
da nende sagedus- ja faasika- 
rakteristikutega ning kirjeldada 
siirderežiime. Nüüd on vaja, et 
elektroonik valdaks skeemiteh- 
nikat tihedas seoses tehnoloo
giaga. Tehnoloogilise aspekti ar
vestamine esitab skeemitehni- 
kutele veel rea piiravaid tingi-
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Hiire, kes käsitles kõrgema ha
ridusega spetsialistide etteval
mistamise osas tehtava töö 
probleeme.

TPI parteiorganisatsiooni 
esindasid konverentsil H. Tiis- 
mus, O. Nagelmann, L. Han- 
salu, K. Kasiko \ E. Tearo, G. 
Soskind, B. Hiire, D. Goro- 
detski, H. Levald ja  T. Aave.

Partei rajoonikomitee koos
seisu valiti liikmena ka B. 
Hiire. Delegaatideks EKP T al
linna organisatsiooni XVIII 
konverentsile valiti instituudi 
esindajatena A. Aarna ja B, 
Hiire.

musi. See muudab nende töö 
komplitseeritumaks.

Elektroonikaaparatuuri konst- 
ruktoreil samuti muutub tege
vuse suund mõnevõrra. Mingi 
uue seadme konstrueerimine 
lihtsustub seetõttu, et temal po
le nüüd enam vaia üksikuid 
funktsionaalseid plokke detail
selt välia töötada. Kuid samal 
ajal kaldub nüüd konstrueeri
mise raskuspunkt kogu seadme 
töö üksikasjalikumale analüüsi
le tervikuna signaalide-, viga
de- ja informatsiooniteooria
abil, ning mõne spetsiifilise sõl
me töö põhjalikule analüüsile. 
Sellepärast nõuab uudne töö
suund ka sellel alal töötavatelt 
elektroonikutelt mitmekülgse
maid ja sügavamaid teadmisi. 
Seda eriti mõnede uusimate üld- 
teoreetiliste distsipliinide osas. 
Mõned aastad tagasi neid veel 
instituudis ei õpetatud, sellepä
rast tuleb mõnedel elektrooni
kainseneridel see lünk nüüd 
täita iseseisva õppimise teel.

Jõuelektroonika alal on toi
munud viimasel ajal väga kiire 
edasiminek. Meie juhtival teha
sel selles valdkonnas T M K a
linini nim. Tallinna Elektroteh
nika tehasel, keda hiljuti tema 
100. a. juubeli puhul autasustati 
valitsuse kõrge autasuga — Pu- 
natähe ordeniga, on tõsiseid 
saavutusi jõupooljuhtide välja
töötamise ja  tootmise alal. Võib 
julgesti väita, et sellel alal on 
saavutatud tase, mida võib võr
relda maailmatasemega. Ka j õu
pool juhtide valdkonnas on mär
gata uusi suundi. Siin seisavad 
elektroonikute ees nüüd järgmi
sed ülesanded: leida seoseid
seadiste param eetrite ning nen
de konstruktsiooni ja  tehnoloo
gia vahel, muuta see kergelt 
juhitavaks; uurida seoseid kris- 
tallistruktuuride ebakorrapära
suse. dislokatsioonitsentrite paik
nemise ning töökindlusenäitajä
te vahel, võtta kasutusele uusi, 
täiuslikumaid tehnoloogilisi prot
sesse jne. Tehase konstruktsioo- 
nibüroodes teostatakse ulatus
likke teaduslikke uurimistöid 
jõupooljuhtseadiste täiustami
seks ja on meeldiv märkida, et 
ka mitmed meie instituudi lõ
petanud elektroonikud on nen
dest töödest osa võtnud ja sel
lel alal saavutatud progressile 
kaasa aidanud. Meie osa selles 
valdkonnas sümboliseerib elekt
roonikute päeva puhul TPI 
elektroonikakateedrile üle an
tud I. M. Kalinini nimelise te 
hase juubeli mälestusmedal.

Järjekordse traditsioonilise 
elektroonikute päeva kavva oli 
lülitatud rida ettekandeid, mis 
kajastasid eelpool märgitud uusi 
suundi elektroonikas.

Nii oli osa võti ail võimalik 
kuulata ENSV TA Küberneeti
ka instituudi van. tead. töötaja 
M. Sinisoo huvitavat ettekannet 
õhukeste magnetkelmede kasu
tamisest elektroonikas, TUPTI 
töötaia M. Siineri ettekannet 
epitaksiaaltehnoloogia kasuta
misest iõunoolüihtide tootmisel, 
vanemõpetaja V. Korseni ette
kannet operatsioonvõimendi- 
test ning vanemõpetaja E. 
Velmre veri^uri pooljuhtelekt- 
roonika ajaloost.

Elektroonikute päev toimus
11. detsembril.
Osavõtjaid oli rohkesti.

O. PIKKOV,
elektroonika kateedri juhataja

1. ELKNÜ T PI komitee biiroo 
andis soovituse NLKP liikme
kandidaadiks astumiseks masi- 
naelementide kateedri vanemla- 
borandile Viktor Stepanovile.

2. Tehti kokkuvõtteid ELKNÜ  
TPI komitee III pleenumi ette
valmistamisest, kus on päeva
korras leninliku arvestuse läbi
viimine T PI-s ja  1970. aasta üli
õpilaspäevade analüüs Tallin
nas.

K o m s o m o l i e l u  
k r o o n i k a

3. Arutati läbi ettepanekud 
üliõnilas+e-^omsomoliaktivistide 
autasustamiseks.

4. Vahetati mõtteid üliõpilaste 
vabariikliku teoreetilise konve
rentsi läbiviimise kohta järgm i
sel kevadel.

*  *

ELKNÜ TPI KOMITEE BÜROO 
arutas õppesektori tööd sügisse
mestril.

1. Büroo leidis sektori töökor
ralduse olevat korrapäratu, 
mille tulemusena ei ole pahane
nud õppe-kasvatustöö suuna
mine ja juhtimine.

2. Sektorit kohustati koosta
ma ankeete üliõpilastele ning 
leida nende alusel vastuseid kü
simustele, kuidas õigustab en
nast erinevais õppevormides ja 
kursustel uus õppeaja jaotus- 
plaan, milline on populaarsem 
ÕDoejõud ühiskonnateaduste 
üld- ja  erialaainete õpetamisel 
ning milliseid takistusi õppe
protsessi täiustamisel näevad IV 
kursuse üliõpilased?

Kõiki I ja II kursuse õppe
rühmade komsomoligruppe ja  
komsomoliorganisatsioone ko
hustati tegema eksamisessiooni 
tulemuste analüüse.

Loeti otstarbekaks kõnkursi 
«Parim õpperühm» korralda
mist eraldi I—III kursuse ning | 
IV ja  V kursuse õpperühma
dele.

$ *

ELKNÜ TPI KOMITEE 
III PLEENUMIL

esines põhiettekandega leninli
ku arvestuse läbiviimisest ins
tituudi komsomoliorganisatsioo
nis Rein Emae.

öppeedukust sügissemestril I
,ia H kursuse osas analüüsis 
Karl Kasikov. Pleenumil võtsid 
sõna veel Tõnu Kaldre ja  Mih
kel Maran.

ELKNÜ KK üliõpilasosakon
na juhataja Ahto Vellamaa an
dis tubli töö eest komsomolis 
TPI komitee sekretärile Rein 
Ermelp ia mehaauikateaducskon- 
na sekretäril Mait Aadnale 
ELKNÜ Keskkomitee aukirjad.

Pleenum võttis vastu otsuse 
leninliku arvestuse läbiviimise 
kohta käesoleva õppeaasta ke- 
vadsemestriL

Pleenum vabastas Mihkel Mä
rani büroo koosseisust ja  viis ta 
üle komitee koosseisu seoses 
TPI lõpetamisega.

*  4

Üllõpilasnõukogu arutas üli
õpilaste teoreetilise konverentsi 
läbiviimist 1971. a. aprillis tee
mal «Teaduslik-tehniline revo
lutsioon ja  kõrgem haridus», 
analüüsis 1970. a. üliõpilaspäe
vade läbiviimist Tallinnas ja  
Tartus. 1.—6. veebruarini
1971. a. organiseerib ELKNÜ  
KK seminar-laagri N arva-Jõe- 
suus kõrgemate koolide komso- 
moliaktiivile. Seminarist saab 
osa võtta 12 TPI üliõpilast, 10 
TRÜ-st, 6 EPA -st ja  TPed. Ins
tituudist, 4 TRK I-st ja  TR Kon
servatooriumist. Eraldi on 2 
päeva seminarist pühendatud 
TRÜ arstiteaduskonna ja  TRK  
ning TRKI üliõpilastele.

Uliõpilasnõukogu praegusse 
koosseisu lülitus ka 1971. a. 
ehitusmaleva komandör Peeter 
Vähi. Ehitusmaleva peainsene
riks tulevaks aastaks on valitud 
M art Lahi.

Ajasin endale just sinist pal
lonit selga, et minna Nõmmele 
aneidude ballile», kui uksest si
senes Toomas.

«Eins (tegelikult on minu ni
mi Eino), lähme Hiiule õunu 
laadima.»

«Lähen parem peole, pole 
enam tükk aega käinud,» sõna
sin vastuseks.

«Tule ikka, saad seal ka oma 
energat. rakendada,» mangus 
Toomas.

Kurat sinuga, mõtlesin enda
misi, ning ajasingi oma suvised 
koltunud ja pleekinud ehitus
maleva püksia jalga.

Varsti istumegi kuue tudengi- 
poisiga portemanna tagakastis. 
Auto juba vurab ülesse Nõm
mele. Kultuurimaja ees tungleb 
rahvas — kõik tahavad kiiresti 
tantsima pääseda. Meid aga 
ootavad ees kümnekilosed õu
nakastid.

. . .  Selg on valus, varsti saab 
kolmas vagun tühjaks. Haarad 
jälle kaks kasti sülle, viid kaa
lule ja jälle jooksujalu tagasi — 
kuni kaalukoorem täis saab. Siis 
paneb kaalumamsel näidu oma 
vihikusse kirja ja  nüüd laed 
kaalult õunakastid maha kõr
gesse riita laoruumis.

«Noh, studendid, teem e üks 
väike pläru ka,» sõnab meie 
brigadir taskust «Priimat» otsi
des. «Tapate end selle suure 
tööga ära ja kui aeg oleks juba  
direktorimõnusid tunda, oletegi 
juba küps.»

Istume kõik kaubalao trepi
astmel. Brigadir, kõigile suitsu 
pakkunud, lisab: «Mulle need
studendid ikka meeldivad küll, 
teevad täna siin väikese kopika, 
homme panevad nailonid selga 
ja  on ikka aristokraatses selts
konnas, kus selle kopika kõrist 
alla lasevad. Praegusel ajal aga 
kõik restoranid täis karvaseid 
untsantsakaid, kep mammalt- 
papalt ainult raha oskavad väl
ja  klanida. Lõpetab veel mõni 
selline karvane ülikooli ära, ei 
tea ta, mis töö on, ega midagi.» 
Need sõnad öelnud, viskab bri
gadir suitsuotsa maha, sülitab, 
hõõrub siis koni trepiastmel 
laiaks.

«Lõpetame paiem  vaguni 
ära,» see tuli juba Toomase 
suust. Ma tean, talle see jutt ei 
meeldinud. Pole ta siin teeni
tud rublast kopikatki maha joo 
nud. Jä lle algas kibe töö.

. . .  Portemann seisatas vara
hommikul ühiselamu ukse ees. 
Kuus väsinud ja magamata tu
dengit otsisid oma tuba. Mõ
nedel tallinlastel kindlasti juba 
tirises sel ajal äratuskell, õ u 
nad juba ootasid . . .

Algul, kui esimesel kursusel 
olin, mõtlesin, et Toomas on 
tülis oma vanematega. Tulid ju 
kõik poisid semestri algul ühis
elamusse suurte m oonakottide
ga. Toomas aga tuli mapiga.

Möödunud suvel kutsus Too
mas mind enda vanemate m aja  
parandama. Läksin ühel õhtul 
naäbrieidele saaa; viima tema 
jutustaski mulle järgmise loo:

Sõjaaeg. Tuhanded kodutud 
lapsed, lugematud orvud olid 
jäetud saatuse hooleks. Ini
mesed võitlesid leivatüki eest, 
sest leib — see oli elu.

K es aga v õ ifes  orbude eest?
Ka pereisal Sassil oli siis ras

ke. Endalgi oli tal lastepere. 
Mis küllust ja  rikkust ikka lin-

Greifswaldi ülikooli rektori 
ametikohale asus prof. dr. Wer
ner Imig. Siiani oli ta samas 
õppeasutuses tegev saksa töö
lisliikumise ajaloo professorina 
ja marksismi-leninismi sektsioo
ni direktorina.

Rahvavõimu aastail on Plov- 
div kujunenud Sofia järel suu
ruselt teiseks kõrgemate õppe
asutuste linnaks Bulgaarias. 
Nüüd on Plovdivi ülikoolides 
sama palju kateedreid kui aas-

ENN MELTS
n aäärse l töölisel oli, pealeg i sõ
ja  a ja l. P aljud ei hakanud oma. 
laste leivapala jagam a. oõõr«  
lap sega , kui kohalikus lehes il
m us kirju tis , et lastekodu lap
sed  on  nälga suremas. Sass aga  
to im is teisiti.

K ui ta ühel udusel novem bri* 
h om m iku l lastekodusse jõudis, 
et p ä ä s ta  näljasurmast üht or- 
v u kest, selgus, et sellal, kui Sass 
k õ h k le s  ja  naisega asju  läbi 
kaa lu s, oli lastekodust juba  
palju  lapsi ära valitud. Jä r e le  
olid  jä ä n u d  kõige rääbakam ad. 
K uid n eed k i tahtsid pääseda. 
«Onu, v ii mind, vii mind.'» palu
sid n ad  Sassi.

Sass valis väikese tüdruku ja 
siru tas ta lle  käed. Tüdruku nä
gu lõ i säram a, ta jooksis Sassi 
sülle, põim is käed ta kaela  üm 
b er  j a  pigistas teda kõvasti, 
k õ v a s t i . . .

T ü d ru ku ke püüdis m idagi k õ 
n elda , ku id  ta sõnad muutusid  
la lin aks, kus naer oli nutuga 
segi.

P ärast seda, kui Sass oli kan t
seleis dokum endid korda sead 
nud. tu li ta tagasi tüdrukukese  
jä r e le .  T a  leidis selle pim edas 
nurgas kelleg i poisikesega sosis
tavat.

«Noh, v ä ike  Anne, kas h a k k a 
m e m inem a?»

«Jah., onu,» kostis nurgast 
n uuksatus.

«K es  s e e  pisike poiss on?»
«See on  minu vend, T oom as .»
J ä l l e  kostis nurgast haledat 

nuttu. Vennake hoidis õest  k 'n - 
ni ja  nuttis m eeleheitlikult. Kui 
Sass n ad  valguse kätte tõi, siis 
nägi ta  õe kõrval väikest kõ
v era  ja la g a  poisikest, arm etut 
olevu st, kes seisis kaitsetu lt
om a saa tu se  ees nagu vigase  
tiivaga, linnuke kass ees.

«S iis nutsime kõik ko lm ek e
si,» r ä ä k is  hiljem  Sass, «mu 
süda tah tis  lõhkeda valust, et 
pidin  n eed  kaks last lahutam a» 
A ga m u l ei olnud teist va liku t .»

R a sk e  südamega käis Sass 
jä rg m iste l päevadel tööl. V eel 
r a sk em a  südamega tuli ta koju , 
sest v ä ik e s t  Annet nähes tuli 
ta lle  a la t i  silme ette pilt v a e 
sest v ig a se  jalaga vennakesest, 
k e s  m eeleh eitliku lt nutma jä i.

Nii m öödus nädal või roh 
kem g i. Sassi südamevalu m uu
tus i k k a  suuremaks. See käis  
hooti ja  muutus nõrgem aks  
ainult selleks, et veel tugeva
m ini korduda.

V iim aks jõudis Sass otsusele: 
toon k a  kõverjalgse poisi om a  
õ e k e s e , j  uurde.

«Sass on  hull,» ütlesid teised  
n a a b r id  ja  tuttavad, kes teda  
tundsid.

«Ju m a l on mulle siiam aani 
le iba  andnud, ega jä ta  nüüd ka  
seda  v a e s t  pois:kest ilma,» ütles 
Sass n e i le  vastuseks, kuigi k õ ik  
tead s id , e t  Sass jum alat ei usu. 
J a  ta sõitiski vigase vennakese  
j ä r e le .

«Kuidas?» imestasin m ina, 
* T oom as ju  ei lonka.»

«Ei lon ka  muidugi,» vastas  
m u tik e  pahuralt, «Sass lasi te i
sega ü h es t  haiglast teise  — te r 
v eks  rav iti. Ta ju käis enne ü li
koo li kroonuski ära.»

T oom as on m eie grupi kom 
som olisekretär  viiendat aas
ta t . . .  T a tunneb end võlglase
na kõ ig i nende ees, kes ted a  o *  
kasix itan u d :
( K k a t e e d r i  poolt korraldata*)

kirjandusvõistlusel auhinnatud  
III preemiaga)

tal 1939 tsaristlikus Bulgaarias 
kokku.

« *  *

K arjala Kirjanike Liidus toi
mus kirjandusuurijate ja soo
me keeles kirjutavate sõna
meistrite rftng Petroskoi Ülikooli 
soome keele ja kirjanduse eri
ala üliõpilaste ja õppejõudude 
kohtumine. Teiste hulgas võtsid 
sõna kirjanikud Jaakko Rugo- 
jev, Uljas Vikström ja Antti Ti- 
monen ja dotsent Aune Moro
zova. Laulis üliõpilaste segakoor 
ja kvintett ning kanti ette Tais
to Summaneni luuletusi. \

ELEKTROONIKUTE PÄEVAL

TEISTES KÕRGEMATES ÕPPEASUTUSTES



iKolmc^-aevai, 23. detsembril, 
'm ö ö d u s 70 aastat geodeesia õp
p e jõ u  dotsent Richard Lutsari 
•stinnist.

Richard Lutsar töötab meie 
in stitu u d is  alates 1946. aastast. 
G eo d eesia- ja m arkšeideriala- 
s e i d  teadmisi on õppinud tem alt 
l i g i  3000 üliõpilast. Oma eriala
s e i d  teadmisi on ta  jaganud ka 
v ä lja sp o o l meie õppeasutust. 
JVfitmesugustel kvalifikatsiooni 
"tõstm ise, täiendus- ja  väljaõp- 
p ek u rsu ste l on ta olnud asenda
m a tu k s  õpneiõuks. Tema prak
t i l is te s t  töödest omab erilist 
tä h ts u s t  täpse nivelleerimisvõr- 
g u  aluse rai am m e Eesti NSV 
territo o riu m il. Nimetatud alu
s e l e  on rajatud käesoleval aial 

m a a k o o r e  kõrgumiste uuri
m i n e . Teaduslik töö hõlmab 
s a m u ti  nivelleerimisega seo
t u d  küsimusi. K auem at aega 
o n  tema uurimisobjektiks olnud 
"Tallinna lokaalsed vajumistsoo- 
m id . Sellel teemal on peetud ri-  

• ria  ettekandeid ja avaldatud 
rsxiitm eid publikatsioone. Eriala  
sp etsialistidele ja  ehitajatele on 
t e m a , uurimistööde kaudu sel
g u n u d , et maapind Tallinna mõ
n e s  rajoonis vaiub kiirusega 3 
sen tim eetrit aastas.

Richard Lutsar võtab aktiiv
s e l t  osa ühiskondlikust elust — 
J u h a ta b  ülelinnalist geodeesia- 
sem in ari ja on mitmesuguste 
Jsom isj onide tegevliige.

Soovime raugem atut tööindu 
edaspidiseks!

Kolleegid

Füüsika kateedri vanemõpe- 
"Sfcaja Nikolai Lump kaitses äsja  
'JMoskvas TA Maafüüsika Insti
tu u d is  kandidaadi väitekirja ja  
ta lle  omistati füüsika-m ate- 
saaaatikakandidaadi kraad.

N. Lump sündis 1924. aastal 
E e sti NSV-s. T a lõpetas 1955. 

. aasta l Leningradi Herzeni-ni- 
xnelise Pedagoogilise Instituudi 

i snatem aatika-füüsika teadus- 
Sconna. TPI füüsika kateedrisse 
a su s  N. Lump tööle 1964. aastal, 

• olles enne seda töötanud 16 
.a a s ta t  keskkooliõpetajana ja  

Ihiljem õppeala j uhata j an a.
N. Lumpi kandidaadiväitekiri 

'valmis väljaspool aspirantuuri 
kateedri juhataja prof. kt. V. 
Maasiku juhendamisel teemal: 
«Regionaalselt m uutuvate Õhu

m assid e  mõju gravitatsiooni
välja le  ja  maakoore deformat
sioonile». Töö on teoreetiline ja  

-tulemused on kontrollitud eks
perimentaalselt gravim eetria- 
jaam as tõusu ja  mõõna nähete 
uurimisega. Töös uuritakse 
tsüklonide ja antiteüklonide 
masside mõju planeet M aa gra
vitatsiooniväljale ja  maakoo
re  deformatsioonile ja  näida
takse selle praktilise rakenduse 

võim alusi täpsetel loodimistel. 
E riti oluline on õhumassidest 
põhjustatud maakoore defor- 
matsooni mõiu korduvatel loo
dimistel, millede eesmärgiks 
on fikseerida maakoore verti- 
Icaalliikumisi ja  nende võima
likke põhjusi.

^  Füüsika kateeder.

TÖÖKULTUURI-AL AN E
KONKURSS
TUGEVAKS
TRADITSIOONIKS!

Selle lausega lõpetasime 
käesoleva aasta aprillikuu nel
jateistkümnendas «Tallinna 
Polütehniku» numbris ülevaate 
eelmise õppeaasta konkursi tu
lemustest.

Meeldetuletuseks — parimad 
olid:

eksperimentaaltöökoda (juha
ta ja  E. Saa), masinaelementide 
kateeder (prof. H. Lepikson) ja  
elektrimasinate kateeder (dots. 
G. Samolevski)!

Viimasteks jäid aga filosoo
fia kateeder (dots. A. Luks) ja  
orgaanilise keemia kateeder 
(prof. H. Raudsepp).

Filosoofia kateedril on kind
lasti juba «luua» hoidmisest 
villand ja  sellega oma ruumid 
kenasti korda teinud. Nii et on 
aeg otsida uut omanikku «luua
le». 5-ndaks jaanuariks võtab  
a/ü  komitee kokkuvõtted tea
duskondade ja  teenistujate bü
roodelt, et Jieha 15.-ks jaanua
riks üldkokkuvõte. Kokkuvõt

ted palume vormistada sama 
kenasti ja  asjalikult kui keva
del.

Mõttekas oleks rakendada ka 
elektrotehnikateaduskonna. kon
kursikomisjoni ettepanekut — 
külastada ja kontrollida vas
tastikuselt teaduskondi. Ettepa
nekut on seda parem realisee
rida, et on ju meil Tallinnas 
parajasti 8 bürood. Üheks paa
riks vastastikuste külastuste lä
biviimisel võivad olla näiteks 
teenistujad ja  üldkateedrid ning 
üldteoreetiliste õppeainete tea
duskond. See annab konkursile 
veelgi hoogu juurde, sest oma 

' teaduskonna olukord peaks a/ü  
büroodele niigi teada olema.

Olgu siis komisjoni sõel juba 
esimeses voorus asjalik, et ke
vade lõpokokkuvõtete tegemi
sel osutuksid premeerituks ik
ka need, kes pidevalt seisavad 
kõrge töökultuuri eest ning ei 
korrasta oma tööruume vaid 
pühadeks ja  ülevaatuseks.

«Puhast tuba» ja asjalikku 
ilumeelt kõikidele kateedritele 
ja  allasutustele!

Ametiühingu komitee

T P I  A M  25
Seoses T P I Akadeemilise Mees

koori 25 aastapäevaara avaldas 
rektor käskkirjaga kiitust jä rg 
mistele meeskoori dirigentidele 
ja  lauljatele:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Harald Uibo 
Anne Dorbek 
P eeter Jägel 
Kalle Laasme 
Toomas Uutma v 
Ants Roomets 
M ati Kriivel 
Valdo Läänem ets

9. August Aarma 
10. Teet Soonurm
11- Udo Viilukas
12. Rein Sillamets
13. Ilmar Vallandi
14. Ülo Tärno
15. Rein Lauk
16. Kalju Jõgeva
17. Arvo Sakarias
18. Enn Tammaru
19. Ants Alev
20. Tiit Tartlan
21. Toomas Talving 
22? Jaan  Sooäär
23. Ants Jõesaar
24. Heiki Rütman
25. Ants Kaudre
26. Mati Saks.

1— 13 Vabariigi tuntud muu
sikategelane, T PI AM asutaja  
liige (eesnimega)

14—19 TPI professor, T PI AM 
asutaja liige
20—29 TPI AM dirigent (ees
nimega)
30—33 Populaarne koorilaul
34—40 Riik Euroopas, mida on 
külastanud T PI AM
41—46 Eesti kaasaegne heli
looja
47—55 T PI AM esimene diri
gent
56— 60 Eesti helilooja
61—64 Tegelaskuju Verdi loo
mingust

I 3 20 49 24 35 58 15 31 64 4110

4 50 23 17 9 4016

56 8 5 62 49 24 16 51 27 42

II 17 450 6314 63 262 24

44 11 18 46 33 19 50 60 16 49

63 50 11 56 22 45 50 64 9 36

III 64 49 55 6 22

26 1 32 44 53 21 24 14 37 9 59 60 22

29 39 51 36 47 55 28 51 19

I * Vabariigi pianist, TPI AM 
kontsertmeister (eesnimega) — 
— Eesti helilooja, T P I AM di-

PUNASE RISTI SELTSI 
KONVERENTS

10. detsembril toimus Puna
se Risti Seltsi T PI algorgani
satsiooni järjekordne, X I kon
verents.

Ette kantud aruandest sel
gus, et algorganisatsiooni te
gevus on olnud edukas ja kõik 
plaanilised ülesanded on täide
tud ja ületatud.

Algorganisatsiooni liikmete 
arv on aruandeperioodil 
kasvanud 863 võrra. 1970. 
aastal tasus Punase Risti Seltsi 
liikmemaksu 5118 meie kollek
tiivi liiget. See arv  on suurim  
kogu algorganisatsiooni 20. aas
tase tegutsemisaja kestel. Liik
memaksu kogumisel ja uute 
liikmete värbamisel on eriti 
palju tööd teinud V. Russ,- 
L. Raudsepp, Õ. Klaar, E. Loo
tus, R. Suurpõld, M. Kaska, 
E. Levet ja L. Talvet.

Sanitaaralal on ette valmis
tatud 12 sanitaarsalga koosseis 
ja 100 kodust põetajat. Parim, 
keemiateaduskonna naisüliõpi- 
lastest koosnev sanitaarsalk, 
saavutas oma tubli komandöri 
Seliha Bazanova juhtimisel 
häid tulemusi PRS Tallinna. 
Keskrajooni võistlustel.

Meditsiinilise esmaabi and
miseks on organiseeritud vas
tavad punktid peaaegu kõigil 
TPI objektidel. Sel alal on pal
ju tööd teinud meie agarad ak
tivistid M. Horm ja  I. Tungal.

Peale meditsiinitöötajate hoo
litsevad meie kollektiivi kor
raliku toitlustamise ja sani
taarse heaolu eest 20 ühiskond
likku sanitaarinspektorit, ees-

rigente (eesnimega) — TPI AM 
dirigent (eesnimega)

i
II Kaugeim koht NSVL-s, mi
da on külastanud TPI AM — 
—Laul, mida on T PI AM kõige 
enam laulnud — T PI AM tule
vane kodu

III Vabariigi tuntud treener, 
kunagine T PI AM laulja — TPI 
AM rinnamärgi kavandi autor, 
TPI õppejõud (eesnimega) —  
— Eesti filmirežissöör, kunagi
ne TPI AM laulja — TPI AM-le 
pühendatud E. Kapi laul.

Auhind — T P I AM juubeli- 
raam at.

Vastused toimetada TPI AM 
laulum eeste'kätte.

otsas seltsimeeste Maimu Ees
maa, Angela Sepa ja  Selxna 
Mördriga.
’ Peale TPI sanitaarala kollek
tiivi ettevalmistuse on meie 
tublide aktivistide, arstide O. 
Kuznetsova, A. Kurveti, med.- 
õdede E. Simsoni ja I. Tungla 
poolt peetud veel arvukalt ter
vishoiualaseid loenguid ja  vest
lusi.

Aruandeperioodil on suurt 
tähelepanu pööratud doonorlu
se küsimustele. Võib öelda, et 
meie instituudis on doonorluse 
tähtsus leidnud õiget arusaa
mist ja  täielikku toetust kogu 
meie juhtkonna ja kõigi ühis
kondlike organisatsioonide 
poolt. Ühised üleskutsed doo
norite päevade eel on leidnud 
meie kollektiivis sooja vastu
kaja.

 ̂Siirast humaansest soovist 
aidata päästa meie raskesti vi
gastada saanud kaaskodanike 
elu, on kümned ja  kümned 
meie üliõpilased ning mitmed, 
õppejõud ja  teenistujad andnud 
tasuta oma verd.

Üldse on kahel viimasel aas
tal andnud tasuta verd 160 
meie kollektiivi liiget, neist 12 
korduvalt. Nendeks meie kõi
kide lugupidamist pälvivateks 
seltsimeesteks on majandustea
duskonna prodekaan sm. Jev
geni Fominõh, sama teadus
konna üliõpilased Elle Kull —  
TR-31 ja  Eha Kullamaa —  
TR-31, keemiateaduskonna üli
õpilased Leiu Mäe — KO-51, 
Jaak  Radik — KO-31 ja  Gen
nadi Urb — KP-31, ehitustea- 
duskonna üliõpilased Harri 
Vahter — EE-71 ja  Oleg Vas- 
siljem — EE-19, elektrotehni
kateaduskonna üliõpilased Aare 
Mägiveer — L R -71 j a Aleksand
ra  Bozko — LA-57, energee- 
tikateduskonna üliõpilane Ni
kolai Tsuškin — AK-37 ja
mehaanikateaduskonna üliõpi
lane Arset Ali Arov — MM-98.
. V. I. Lenini 100. sünniaasta
päevaks võetud. kohustuste 
eduka täitmise ja plaaniliste 
ülesannete ületamise eest auta
sustati PRS TPI algorganisat
siooni Üleliidulise Punase Risti 
ja  Punase Poolkuu Seltside 
Liidu juhatuse poolt vimpliga 
«3a jgocTonHyio BCTpeny 100-jxe- 
THH CO flHa pOJfCgeHHH B. M. 
JleHHHa». Samuti autasustati 
algorganisatsiooni Eesti NSV 
Punase Risti Seltsi rändpuna
lipuga.

Konverentsil sõna võtnud 
seltsimeeste O. Kuznetsova, H. 
Eesmaa, S. Bazanova, L. Han
sal u, P. Kaplani ja  A. Lauri 
poolt tehti mitmeid asjalikke 
ettepanekuid meie instituudi 
Punase Risti ja  tervishoiualase 
töö paremustamiseks.

Punase Risti Seltsi TPI alg
organisatsiooni uue komitee 
koosseisu valiti seltsimehed: 
S. Bazanova, H. Eesmaa, M. 
Horm, õ . Klaar, M. Kaska, A. 
Laur, E. Lootus, A. Nikolajev, 
L. Raudsepp, V. Russ, A. Sepp, 
E, Simson ja R. Suurpõld.

Revisjoni komisjoni valiti 
seltsimehed O. Kallaste, M. 
Matsujeva ja E. Puskar.

Algorganisatsiooni komitee 
esimesel koosolekul valiti ko- 

.mitee esimeheks sm. A. Laur, 
esimehe asetäitjaks sm. A.Sepp 
ja sekretäriks sm. õ . Kaar,

Revisjonikomisjoni esimeheks 
valiti sm. E. Puskar ja  sekre
täriks sm. M. Matsujeva.
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1. Udo Uusküla — Kaugõppeteaduskond.
«Autode ratsionaalne paiknemine Tallinnas lähtudes nullsõitude 

vähendamisest».
. Juhendaja: van.-õp. R. Levet.

2. Valeri Peterson — Energeetikateaduskond.
«Elektrijaamade koormusplaanide optimaalne korrigeerimine». 
Juhendaja: dots. M. Valdma.
3. Jiozas Liepinis — Energeetikateaduskond.
«Tööprotsesside uurimine keeriskoldes».
Juhendaja: B. Katsnelson.
4. Anatoli Jegoro\r — Energeetikateaduskond.
«Tfguseparaatori laboratoorne uurimine».
Juhendajad: dots. L. Õispuu, v. 1.1. A. Prikk.
5. Jüri Valge — Energeetikateaduskond.
«Eesti energiasüsteemi ööpäevaste koormusgraafikute prognoo

simise metoodika väljatöötamine».
Juhendaja: van.-õp. M. Meldorf.
6. Anatoli Krasnogorski — Õhtune teaduskond.
«Optimaalsete lõikerežiimide määramine lühendatud tagatah-

kudega teradele».
Juhendaja: ass. R. Mesila.
7. Jelena Kuznetsova, Irina Patruhhina — Mehaanikateaduskond. 
«Mõningate kompleksdetailide töötlemine tehnoloogia välja

töötamine koos detailse operatsioonide blokkskeemide väljatööta
misega ja käsiraamatulise materjali ettevalmistamisega ajanormi- 
de arvutusliku mudeli jaoks».

Juhendaja: van.-õp. J. Papstel.
8. Tiina Pomerants — Mehaanikateaduskond.
«Projekteerida kompleksdetailide nr. 41 (puks) töötlemise tehno

loogia koos operatsioonide detailsete blokkskeemidega».
Juhendaja: van.-õp. A. Kimmel.
9. Paul Leis — Elektrotehnikateaduskond.
«Interpoleerimisest funktsiooni keskväärtuse järgi».
Juhendaja: dots. M. Levin.
10. Mehis Pilv — Elektrotehnikateaduskond. 
«Digitaalvoltmeeter».
Juhendaja: dots. W. Kracht.
11. Tiit Naur — Kaugõppeteaduskond.
«Diskreetne spektri laotamise generaator».
Juhendaja: ins. P. Koppel.
12. Feliks Laupmaa — õhtune teaduskond.
«Väi j atra n si stori de mürateguri mõõtur».
Juhendaja: van.-Õp. A. Läansoo.
13. Rein Kipper — Elektrotehnikateaduskond. 
«Digitaalvoltmeetri sriendvõimendi».

. Juhendaja* dots. W, Kracht.
14. Juri Maitsev — Elektrotehnikateaduskond.
«Mahtuvuslike vibromuundurite muundusteguri mõõtja». 
Juhendaja: dots. k. t. A. Meister.
15. Mati Littover — Elektrotehnikateaduskond.
«Lineaarne juhtimisobjekti parameetrite hindamise mõnedest 

meetoditest».
Juhendaja: v. t. t. Ü. Jaaksoo.
16. Viktor Leuikson — Elektrotehnikateaduskond. 
«Elementorsktruktuuride uurimine».
Juhendaja: dots. H. Sillamaa.
17. Viktor Širkevitš — Kaugõppeteaduskond.
«Sagedusjuhtimisega asünkroonelektriaj ami automaatreguleeri- 

missüsteemi väliatöötamine».
Juhendaja: dots. J. Tomson.
18. Jüri Soorarv — Elektrotehnikateaduskond.
«Kolmefaasiline reversiivne transformatoorne • magnetalaldi

võimsusega 1.5 kW pinsrele 220 V, sagedusele 400 Hz».
Juhendaja: dots. G. Samolevski.
19. Uno Tihkan — Õhtune teaduskond.
«Elamu üleviimine elekterküttele».
Juhendaja: dots. E. Risthein.

■ 20. Ants Kirst — Elektrotehnikateaduskond.
«Induktsioonmasinate elektromagnetiliste siirdeprotsesside 

uurimine».
Juhendaja: van.-õp. J. Lootus.
21. Ants Killar — Elektrotehnikateaduskond.
«Pingeiühtimisega asünkroonajami dünaamika».
Juhendaja: ass. E. Sepping.
22. Peedre Anso — Õhtune teaduskond.
«MHD-piduri automaatjuhtimissüsteemi staatika ja dünaamika». 
Juhendaja: van.-õp. J. Lootus.
23. Rein Pärn '— Elektrotehnikateaduskond.
«ENSV TA Termo- ja Elektroüiüsika Instituudi magnethüdro- 

. dünaamiliste seadmete katsestend».
Juhendaja: dots. k. t. E. Vallaste.
24. Jakov Piigal — Ehitusteaduskond.
«Puidust hiipefboolse paraboloidkooriku eksperimentaalne uuri

mine»..
Juhendaja: van.-õp. A. Lavrov.
25. Mati Tomson — Ehitusteaduskond.
«Portlandtsemendi peenuse hindamine ja peenuse mõju tse

mendi omadustele».
Juhendajad: dots. V. Kikas, asp. E. Uustalu.
26. Jüri Riiu — Ehitusteaduskond.
«Sisejõud liigendita kaares olenevalt kaare geomeetrilistest 

karakteristikutest».
Juhendaja: dots. R. Räämet.
27. Rein Karilaid — Ehitusteaduskond.
«Uusi fillereid kohalike materjalide baasil».
Juhendaja: dots. A. Vaimel.
28. Ants Laos — Keemiateaduskond.
«Pulseeriva gaasi j oaga kolonni hüdrodünaamika uurimine». 
Juhendaja: dots. E. Tearo.
29. Piia Tint — Keemiateaduskond.
«Folüetüleeni pinna gaasileegiga aktiviseerimise protsessi uuri

mine».
Juhendaja: dots. E. Piiroja.
30. Taido Vaikla — Keemiateaduskond.
«Hüdrodünaamika uurimine kelmekolonnis».
Juhendaja: asp. A. Treimann.
31. Mauno Viires — Keemiateaduskond.
«Kinnitunid ureaasi saamine».
Juhendaja: van.-õp. J. Kann.
32. Mart Käosaar — Kaugõppeteaduskond.
«Organisatsiooni struktuuri ja ametiisikute vahelise tööjaotuse 

täiustamise teed ning nende majanduslik efektiivsus trusti «Eesti 
Põlevkivi» kaevanduses».

V a b a r i i k l i k u l t  k o n k u r s i l t  s a id  d ip lo m i
Juhendaja: ass. K. Gendorf.
33. Jaak Allmere — õhtune teaduskond.
«Projekt abistavate teenistuste töö paremaks organiseerimiseks 

Tallinna Likööri- ja Viinatehases».
Juhendaja: dots. E. Parijõgi. 1
34. Vilja Sprenk — Majandusteaduskond.
«Teed ehitus- ja montaažtööde omahinna alandamiseks Tartu 

Trusti «Põllumajandusehitus» Põlva Mehaniseeritud Ehituskolon- 
nis».

Juhendaja: dots. k. t. P. Lettens.
35. Ludmilla Dratšova — Majandusteaduskond.
«M. I. Kalinini nim. Tallinna Elektrotehnika Tehase kollektiivi

sotsiaalse arengu planeerimine».
Juhendaja: dots. J. Fominõh.
36. Arkadi Ebber — Keemiateaduskond.
«Raua kõrgetemperatuurilise korrosiooni uurimine SO2 sisal

davas atmosfääris põ3evkivi tuha juuresolekul».
Juhendaja: ass. E. Talimets.

DIPLOMID NOOREMATE KURSUSTE 
ÜLIÕPILASTE TÖÖDELE

1. Aleksei Habarov, Anatoli Sokolov — Energeetikateaduskond.
«Sü va vee laevad ja aparaadid».
Juhendaja: van.-õp. O. Bussel.
2. Leonid Portjanski — Mehaanikateaduskond.
«Ühe kolmnurkade pere omadusi».
Juhendaja: dots. M. Levin.
3. Maire Laid — Õhtune teaduskond.
«ENSV õmblustööstuse paiknemine ja perspektiivid».
Juhendaja: van.-Õp. Ü. Pihlak.

PREEMIAD NOOREMATE KURSUSTE 
ÜLIÕPILASTE TÖÖDELE

1. Kadrin Allik, Harri Mere — Energeetikateaduskond. 
«Türistori TJI-2 jahvatussüsteemi uurimine».
Juhendajad: ass. K. Rajur, ins. T. Tiikmaa.
2. Moissel Jankelevitš — Mehaanikateaduskond.
«Kaherattaliste vankrikeste süsteemi liikumise ülesande lahen

damine võimalike võimsuste võrrandi meetodiga».
Juhendaja: dots. O. Silde. .
3. Aarne Rosenstrauch, Jüri Tamm — Ehitusteaduskond. 
«Alküülresortsiin-plastbetoonide uurimine»,
Juhendaja: van.-õp. I. Auriste.

KINOKLUBI TEATAB
TPI kinoklubi raamatunurk 

Mustamäel, Akadeemia tee 9 on 
täienenud järgmiste uute filmi
kunsti käsitlevate teostega:

Rene Clair. Stsenaariumid ja 
kommentaarid.

Rene Clair on üks nendest, 
kes tegi filmikunstist meie aja 
suure kunsti. Rene Clair on 
omapärane ja teravmeelne kir
janik, originaalselt mõtlev teo
reetik ja kriitik.

Ingmar Bergman. Kogumik.
Silmapaistva rootsi režiscööri 

Ingmar Bergmani looming ära
tab tähelepanu ja kutsub esile 
vaidlusi filmispetsialistide ja 
-sõprade hulgas. Tema filmid, 
mis paistavad silma kõrge meis
terlikkuse poolest, väljendavad 
haruldase täiuslikkusega kaas
aegse kodanliku filmikunsti
kriisiilminguid, otsinguid,
püüdlusi, ideelisi eksimusi, igat
sust ideaali järele.

Inglismaa filmikunst. Kogu
mik.

Käesolev kogumik, mis on 
koostatud nõukogude ja inglise 
filmiteadlaste artiklitest, tut

vustab lugejaid inglise filmi
kunstiga, tema väljapaistvate 
tegelastega, tema tänapäevaga. 
Esimene sedavõrd ulatuslik ing
lise filmikunsti käsitlev välja
anne Nõukogude Liidus.

Jack Becker. Elu, mõtted, 
filmid.

Teos on pühendatud prantsu
se filmiklassikule («Montpar- 
nasse 19»). Teoses on režissööri 
sõprade mälestused ja valik te
ma enda seisukohti filmikunsti 
küsimustes.

Zoltan Fabri. (A. Gerškovitš.)
Raamatus antakse üksikasja

lik ülevaade ungari tuntud 
režissööri loomingust.

Laval ja filmis. (K. Dynen)
Tuntud inglise kriitiku teat

ri- ja filmiretsensioonide kogu
mik. Autor jutustab lihtsas 
keeles J. L. Godardi, A. Varda, 
A. Resnais’, M. Cacoyannise jt. 
tuntud režissööride filmidest.

Federico Fellini. Kogumik.
Kuulsa itaalia režissööri enda 

ja itaalia ning nõukogude fil
mikriitikute ülevaade filmidest 
ja loominguprintsiipidest.

Vabariigi 
karikas TPI-s

Möödunud nädalavahetus* 
toimusid Tallinnas Eesti NS 
korvpalli karikavõistluste f  
naalmängud.

Tänavustel, juubeli karika 
võistlustel, võistles rekordar 
meeskondi, nimelt 37. Kariks 
mängude reglement on rang< 
kui kaotad, langed edaspidise; 
konkurentsist välja.

TPI esindusmeeskond koos 
seisus: V. Kirt, T. Valvet, I  
Vähi, A. Brosman, I. Jurno, .! 
Saar, S. Koiga, I. Tavarte, I  
Parbo, A. Järv ja T. Randal 
jõudis poolfinaali, kus tuli koh 
tuda «EKE Projekti» meeskon 
naga. Tasavägises heitluses tu] 
võitjaks TPI meeskond tulemu 
sega 84:77 (poolaeg võidet 
43:39) ning pääses finaali.

Huvitav on märkida, et T P  
meeskond on viimase üheteist 
kümne aasta jooksul, s. a  196i 
—1970. a. alati pääsenud Eest 
NSV korvpallikarika finaali 
Kuuel korral (1960, 1962, 1964 
1966, 1967, 1970) on karikas too
dud hoiule TPI-sse, kaks kord. 
omandas karika Tallinna «K a
lev» (1968, 1969) ja EPA (1963 
1965) ja üks kord Tartu EMT 
(1961).

Lõppmatšis oli TPI vastasek: 
nagu eelmisel kahel aastal T a l
linna «Kalevi» meeskond. TP! 
üliõpilased alustasid mängu v ä 
ga püüdlikult ja võidutahteli- 
selt. Tugev kaitse ja läbimõel
dud rahulik ründemäng või
maldas meeskonnal haarate 
initsiatiiv. 10. minutil juhti: 
TPI 24:16 ning poolaeg võidet 
46:42. Teisel poolajal õnnestu: 
kalevlastel mäng viigistada 
56:56, 30. minutil oli seis 70:70 
Sellest seisust õnnestus TPI-, 
ette minna 78:70 ning võite 
kohtumine 90:86. Heas viske- 
hoos oli E. Parbo, kes tõi om i 
meeskonnale - 37 punkti, A  
Brosman 18, V. Kirt 14, T  
Valvet 11 ja T. Randala 10. .

Käesolev aasta on korvpal
luritele üldiselt päris edukas 
Lisaks Eesti NSV karikale sa a 2 
vutas TPI meeskond esikohe 
Eesti NSV üliõpilaste meistri
võistlustel ning VSÜ «Kalevi» 
meistrivõistlustel. Tublisti esi
nesid ka Eesti NSV meistri
võistlustel — II meeskond saa
vutas kolmanda ja I meeskonc 
neljanda koha. Meeskond teg: 
võistlusreisi Varssavi, kus m än
giti viiki kohaliku «Skra> 
meeskonnaga, kaotati aga tuge
vakoosseisulisel e AZS-le.

J. DUDKIN

Stanley Kramer.
Ülevaade tuntud ameerika 

režissööri loomingust. Peale 
ülalnimetatute on saabunud ko
gumikud «Nõukogude filminäit
lejad», «Välismaa filminäitle
jad», «Ekraan 1969/70». -

Külastage meie raamatu- 
nurka!

Valmistudes tähistama NLKP 
XXIV kongressi Tallinna Po- 
lütehhnilise Instituudi rekto
raat, parteikomitee ja ameti
ühingukomitee kutsuvad üles 
kõiki instituudi töötajaid tõst
ma töökultuuri taset, paranda
ma töökaitse ja ohutustehnika- 
alast olukorda.

Tallinna Polütehnilise Insti
tuudi rektoraat ja ametiühin
gukomitee kuulutavad välja 

VÕISTLUSE 
parima ohutustehnika-alase 

plakati ideekavandi 
koostamiseks.

Plakatite ideekavandites tu
leb esitada kas plakati kunsti

lise lahenduse visand või siis 
idee täpne kirjeldus koos pla
kati juurde kuuluva tekstiga.

Võistluskavandid esitada 1. 
märtsiks 1971 TPI ohutustehni
ka insenerile. Plakatite kavandi 
võib koostada üks või enam 
autorit. Samuti võib üks autor 
esitada piiramatu arvu võist- 
luskavandeid.

Võistluslcavand tuleb nimeta
tud tähhajaks esitada märgusõ
na all. Koos kavandiga esitada 
kinnine ümbrik, milles on auto
ri (autorite) perekonna- ja 
eesnimi, töökoht.

Ideekavandeid hindab žürii 
koosseisus: rektor professor A.

Televisioon tungib õppeprotsessi

Aarna, energeetikateaduskonna 
dekaan dotsendi kt. U. Soodla 
arhhitektuuri kateedri vanem
õpetaja L. Sasi, töökaitse .k a 
teedri dotsendi . kt. M. Paal- 
mapn, töökaitse kateedri v a 
nemõpetaja A. Vilks.

Parimad plakatite kavandid 
rakendatakse TPI ohutustehni- 
ka-alase agitatsiooni organisee
rimisel. Parimaid plakatite k a 
vandite autoreid autasustatakse 
mälestusesemetega.

Zürii loodab aktiivset osa
võttu ohutustehnika-alaste .pla
katite ideekavandite võistlu
sest Kõigi tekkinud küsimuste
ga pöörduda TPI ohutustehnika 
insneri M. H o r mi  poole 
(AV-139, telef. 532-352).

OpraH napTKoMa, peKTopaxa, k o  
MMTexa JIKCM3 h npotjnconia TaJi- 
anHCKoro nojiHTexmuiecicoro h h c th  
xyra.

Üliõpilaste
UUE AASTA KARNEVAL 

toimub 27. detsembril kell 19.00
«Eesti Energia» saalis.

Trükikoda «Ühiselu», Tallinn. 
Pikk tn. 40/42.
MB-09389
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